
密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

I 

 

前 言 

诸城市位于山东半岛东南部，泰沂山脉与胶潍平原交界处，东与胶州、胶南毗连，

南与五莲接壤，西与莒县、沂水为邻，北与安丘、高密交界。市区距省会济南 300

公里、潍坊市 90 公里。 

密州工业园为诸城市人民政府批准设立的乡镇级工业园（诸政批复字[2020]5

号），密州工业园位于诸城市密州街道，主要分布于密州街道驻地东、北、西侧，总

用地面积 29.3km2。 

分为八大板块（详见附图 1）： 

1、轻工机电综合配套板块：位于密州路以南、工业大道以西、人民路以北、铁

沟河以东，总占地面积约 3.71km2，主导产业为轻工、机械制造、电子信息、新材料
[...]
2 诸城盛泰混凝土有限公司 生产混凝土 报告表 
 

CEZ0C11051202  2011.6 2011.9 18 营业 

3 诸城市泰和金属有限公司 
金属表面处理及

热处理加工 
报告表 

 
诸环验报告

[2017]5 号 
提交材料等

待发证 
2008.11 2009.2 29 营业 

现代制造业板块（凤凰路以北、工业大道以西、人民路以南、铁沟河以东） 

1 山东高强紧固件有限公司 
锻件及粉末冶金

制品制造 
报告表 

潍环审表字

【2009】130
号 

诸环监（托）字

2011 年第（27）
号 

已办理 2009 2011 1391 营业 

2 诸城市义和车桥有限公司 前桥总成    已审核 2007.10 2007.10 2238 营业 

3 山东贝特尔环保科技有限公司 生产环保设备 报告表 
 

370782-2019-B1
63 

已办理排污

许可登记 
回执编号：
9137078269
8054798700

1X 

2012.2 2013.2 72 营业 

4 山东阳光泰利科技有限公司 制造储气筒 
现状环境

影响评估

报告 

诸环评审

[2017]66 号 
诸环评审

[2017]66 号 
已进行登记

管理 
2010.6 2010.7 298 营业 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

30 

5 诸城裕泰针织有限公司 
生产批发针织内

衣 
   

2007 字第

0020 好 
2000.10 2000.10 719 营业 

6 诸城市新华宇家具有限公司 
软体家具\红木

家具 
报告表 

潍环审表字

【2011】21
号 

诸环验报告表

【2017】64 号 
已办理 2012.10 2012.10 157 营业 

7 诸城创益制衣有限公司 生产服装针织品 报告表 2011-07 
诸环验（2011）

24 号 
未办理 2005.6 2005..6 213 营业 

8 诸城市顺美服饰有限公司 服饰制造     2018.10 2018.10 208 营业 

9 诸城市福江机械有限公司 
其他金属加工机

械制造 
报告表 

 
已验收 已办理   90 营业 

1
0 

诸城市圣世塑业有限公司 加工塑料制品    已办理 2015.4 2015.4 30 营业 

1
1 

山东泰博机械股份有限公司 加工、批发钢材 报告表 
潍环审表字

【2011】355
号 

370782-2019-B0
78  

2012.10 2012.10 72 营业 

1
2 

诸城华源生物工程有限公司 生产抗氧化剂 报告书 

潍环审字

（2012）82
号 

诸环审报告

书（2019）16
号 

诸环验报告书

（2016）4 号 自
主验收备案号

370782-2020-s00
9 

已办理 2014.9 2014.9 280 营业 

环保经济板块（薛馆路以北、工业大道以东、人民路以南、平日路以西） 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

31 

1 山东开元电机有限公司 
节能型交流电动

机 
报告书 

潍环审表字

【2009】20
号 

诸环验

(2011)0020 号 
正在办理 2010.11 2012.1 271 营业 

2 诸城市广元包装机械厂 生产食品机械       49 营业 

3 诸城宝源新能源发电有限公司 电力供应 报告书 
鲁环审

〔2009〕32
号 

潍环验〔2017〕4
号 

已完成 2015.4 2015.5 71 营业 

4 诸城开元节能科技有限公司 电动机制造 报告书 
潍环审表字

【2009】20
号 

诸环验

(2011)0020 号 
正在办理 2013.4 2014.1 143 营业 

电子封装产业园板块（北环路以北、横二路以南、东坡街以西、潍河以东） 

1 诸城聚利棉纺有限公司 棉纺纱加工       218 营业 

2 诸城裕利制衣有限公司 针织服装制造       183 营业 

军民融合产业板块（北环路以北、市青少年教育实践基地以南、潍河右路以东、园艺场路以西） 

1 诸城万洋食品有限公司 蔬菜加工 登记表   已办理 1999  2001 75 营业 

专用汽车板块（北石桥村用地以北、朱诸路以南、北石桥村用地以东、昌城镇行寺村用地以西） 

1 诸城威尔泰纺织品有限公司 棉织造加工 报告表 
诸环审表字

（2012）59
号 

  2011.7 2011.7 135 营业 

 

 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

32 

2.1.5 基础设施配套现状 

（1）供水现状 

园区规划依托诸城市供水管网统一供给，园区位于诸城市龙泉自来水有限公司青

墩水厂的供水范围内。 

诸城市龙泉自来水有限公司青墩水厂位于诸城市皇华镇青墩村南，以青墩水库为

水源，三里庄水库为备用水源，是诸城市最大的城乡供水一体化工程。供水能力为

6.5 万 m3/d，供水面积达 586 平方公里，供水区域辐射密州街道、舜王街道、昌城镇、

百尺河镇、高新产业园、开发区等 9 个镇街园区，有 264 个村庄、500 多家企事业单

位、机关学校、机场官兵。 

（2）排水现状 

目前园区废水经污水管网和泵站排到诸城市银河污水处理厂进行集中处理，处理

后排入潍河。农村产生的污水经改造后的污水站处理后直接排入芦河和栗行河，对地

表水体和地下水造成了一定的污染。 

（3）供电现状 

园区供电电源由诸城市高新技术产业园 220kV 芦山变电所提供。 

（4）燃气现状 

目前园区内企业用气由诸城市供气站统一供应。 

（5）供热现状 

目前园区电子封装产业园板块、军民融合产业板块、专用汽车板块供热热源为诸

城市金安热电有限公司热电厂（简称金安热电）；轻工机电综合配套板块、现代制造

业板块、循环经济板块、环保经济板块、汽车综合实验板块供热热源为诸城华源生物

工程有限公司热电厂（简称华源热电）。 

（6）固废处理 

现状规划范围内企业职工产生的生活垃圾由各企业收集后，委托诸城市环卫部门

统一清运处置；企业产生的一般工业固废由企业负落实综合利用途径，危险废物由各

企业委托有资质的单位进行安全处置。 

 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

33 

2.1.6 现有污染源分析 

（1）现有企业大气污染源分析 

现有企业废气污染源主要包括现有工业企业排放的工业废气以及交通废气。 

1）工业废气 

根据园区现有企业污染物排放量统计，园区现状企业 SO2 排放量为 1.22t/a，NOx

排放量为 4.26t/a，颗粒物排放量为 14.18t/a，VOCs 排放量为 21.96t/a。 

2）汽车尾气 

园区的建设将导致区内车辆、交通量增加，导致排放的尾气增多，主要特征污染

物为 CO、NOx 和 HC，属于流动源。 

（2）现有企业废水污染源分析 

根据园区现有企业污染物排放量统计，园区现有企业排放的 COD 为 24.233t/a，

氨氮 1.212t/a。 

（3）依托污水处理厂情况（银河污水处理厂） 

诸城银河污水处理厂原为诸城市污水处理厂，始建于 2002 年，2004 年诸城市建

设局与青岛银河环保股份有限公司签订了《诸城市污水处理厂建设及特许经营合同

书》，诸城市污水处理厂的建设和运营划归青岛银河环保股份有限公司全资子公司诸

城银河污水处理有限公司，同时污水厂更名为诸城银河污水处理厂。服务范围包括密

州工业园、辛兴镇一部分、密州街道及部分老城区。 

银河污水处理厂的建设分两期进行，一期工程污水处理规模为 6.6 万 m3/d，二期

工程污水处理规模为 4.0 万 m3/d，现状出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。现状采用工艺为：格栅间→旋流沉砂池→初

沉池→综合生物池→混凝沉淀池→连续砂滤池→接触消毒池→排放。 

银河污水处理厂 2018 年 10 月开始进行提标改造，提标改造后的出水 CODcr≤

40mg/L，氨氮≤2mg/L，TP≤0.4mg/L，其它指标仍执行一级 A 类标准，现正在进行

实施中。 

为改善潍河水体质量，根据潍坊市政府要求，2020 年，诸城银河污水处理有限

公司对诸城银河污水厂正在进行提标改造的基础上，进一步提标改造，改造后的工艺

为：格栅间→旋流沉砂池→初沉池→综合生物池→混凝沉淀池→反硝化深床滤池→臭

氧接触氧化池→活性炭滤池→接触消毒池→排放。工程分改造和新建两部分，其中改

造部分：连续砂滤池改造成活性炭滤池；新建部分包括：三级提升泵站、反硝化深床



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

34 

滤池及设备间、臭氧氧化接触池、臭氧发生间、变配电室、液氧站各 1 座。改造后出

水主要指标提升至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其中，CODcr

≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，TN≤12mg/L，TP≤0.2mg/L，其他指标执行一级 A 标准。

处理后的污水排入潍河。 

表 2.1-4、诸城银河污水处理厂出水口在线监测数据 

时间 点位 检测项目 计量单位 检测结果 标准 

2020 年 4 月 1
日~7 月 8 日 

出水口 

pH 值 / 7.08 6-9 
化学需氧量 mg/L 20.1 50 

氨氮 mg/L 0.42 8 
五日生化需

氧量 
mg/L 6.4 10 

悬浮物 mg/L 8 10 
动植物油 mg/L 0.47 1 

总磷（以P计） mg/L 0.388 0.5 
总氮（以 N

计） 
mg/L 3.04 15 

色度 mg/L 3 30 
石油类 mg/L <0.06 1 

阴离子表面

活性剂

（LAS） 

mg/L 0.153 0.5 

挥发酚 mg/L 0.225 0.5 
粪大肠菌群 mg/L 520 1000 

总砷 mg/L 0.0072 0.5 
总铬 mg/L 0.029 0.1 
总铅 mg/L 0.018 0.1 
总汞 mg/L 0.0006 0.05 
总镉 mg/L <0.001 0.01 

氰化物（总氰

化合物） 
mg/L 0.031 0.5 

烷基汞 mg/L <0.00001 0 
六价铬 mg/L 0.029 0.05 

 

由表可知，诸城银河污水处理厂出水污染物浓度满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918—2002）一级 A 标准要求。 

现状污水厂服务范围见附图 2.1-5，由现状污水厂服务范围图可以看出，园区基

本包含在现有污水处理厂服务范围内。 

（4）现有企业固废分析 

根据对现有企业环评文件和实际运行情况的调查，现有固体废物分为一般工业固

废、危险废物和生活垃圾三大类。 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

35 

1）一般工业固废 

根据现有园区内企业资料统计，园区内现有企业一般工业固废产生量为

917.35t/a。一般工业由企业落实综合利用途径。 

2）危险废物 

根据现有园区内企业资料统计，园区内现有企业危废产生量为 116.52t/a。危险废

物由企业委托有资质的单位负责运输和处置。 

3）生活垃圾 

其中，生活垃圾委托环卫部门清运处置，据统计，园区现状人口约 21845 人，人

均每天生活垃圾产生量按 1.0kg 计算，则园区生活垃圾产生量分别为 0.797 万 t/a，由

当地环卫部门统一清运。 

2.1.7 区内污染源现状存在的环保问题及对策 

根据实地了解以及统计结果分析，园区现状存在的环保问题主要表现在以下几个

方面： 

（1）园区内污水管网以及雨水管网建设不完善，区内部分企业污水尚未能接入

污水处理厂集中处理。 

（2）企业内部的中水回用率不高，园区污水集中处理厂正在规划。 

（3）园区内供热管网建设不完善。 

针对以上问题，本次环评结合规划方案提出了以下措施： 

（1）加快污水和雨水收集管道的铺设，完善园区雨污分流，加强对企业的排污

监控，一个企业原则上只能设一个排污口，大力推进排污口规范化建设，规划近期污

水截污率达到 100%。 

（2）提高企业内部的中水回用率，区内污水集中处理厂规划建设中水回用工程。 

（3）完善供热管道建设，对有工艺特殊要求的供热设施鼓励使用清洁燃料。 

2.1.8 环境管理体系建设现状 

目前园区在上级环保部门的领导下组织开展区内建设项目的环境影响评价、“三

同时”制度、排污许可申报登记等工作，为园区的投资引进工作和开发建设保驾护航。

园区目前成立了较完善的环保机构，但尚未建立一个完整的环境管理信息系统和按照 

ISO14000 标准建立的环境管理体系。 

2.1.9 建设园区的必要性和区位优势 

（1）建设园区的必要性 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

36 

密州街道的产业，经过“十二五”和“十三五”的快速发展，已形成以轻工机电

综合配套、循环经济、汽车综合实验、现代制造业、环保经济、电子封装产业等为主

的产业体系。但在密州街道产业结构中，高技术含量和高附加值的产品和新材料在品

种、品质、品牌等方面，与国际先进水平相比仍有一定差距。同时也存在一些企业安

全、环保、能耗不达标，空间布局不够合理等现象。 

（2）园区区位优势 

密州工业园位于诸城市密州街道，诸城市密州街道地处市政治经济文化中心，辖

区面积 79 平方公里，是中共诸城市委、市政府所在地，东临世界名城青岛，北靠国

际风筝都潍坊，南依港口城市日照，西傍临沂，系山东半岛主要交通枢纽。 

地理位置优越。密州街道位于山东省内陆到半岛，平原到山区的过渡带和区域重

要城市潍坊、青岛、日照的重心位置及一般城市的经济谷地，四地、四县交界，具有

大发展的条件。街道驻地北到潍坊 90 公里，南到日照 70 公里，东距青岛 140 公里，

到黄岛开发区 100 公里，到一般县级城市诸城 20 公里、五莲 19 公里、莒县 59 公里、

安丘 60 公里，资源优势可以互补，物资集散便捷，依托性较强。其次密州街道是潍
[...]
二甲苯 200.0 4.52 2.26 

 

表 6.12-10、预测结果一览表（μg/m3） 

预测 

因子 

专用汽车板块 

最大贡献值 

电子封装板块+军

民融合产业板块 

最大贡献值 

其他板块 

最大贡献值
背景值 预测结果 标准值 

SO2 0.85 1.86 5.65 13.8 22.16 500.0 

NOx 1.53 3.10 9.42 58 72.05 250.0 

颗粒物 1.02 2.21 6.78 37.7 47.71 900.0 

VOCs 19.71 40.93 111.96 598 770.6 1200.0 

HCl 0.51 0.97 3.01 0.02 4.51 50.0 

NH3 0.51 1.15 3.39 0.1 5.15 200.0 

H2S 0.17 0.27 0.75 0.001 1.191 10.0 

甲苯 0.51 0.97 3.01 38.8 43.29 200.0 

二甲苯 0.68 1.51 4.52 18.8 25.51 200.0 

 

规划实施后 Pmax 最大值出现为其他板块排放的 VOCs，Pmax 值为 9.33%，

Cmax 为 111.96μg/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

分级判据，确定大气环境影响评价工作等级为二级。可不进行下一步预测，仅

进行污染物排放量核算。 

各污染物最大地面浓度均不超标，叠加背景值后，小时浓度均不超标，对

周边环境空气质量影响不大。 

6.2.3 大气污染物排放量核算 

本项目大气评价等级为二级，须进行污染物排放量的核算。根据产污环节

内容，规划实施后排放的大气污染物如下： 

表6.2-11、大气污染物无组织排放量核算表 

序号 污染物名称 排放量（t/a） 
单位 GDP 大气污染物产生量

（t/万元） 

1 SO2 3.912 1.19×10-7 

2 NOx 6.521 1.98×10-7 

3 颗粒物 4.695 1.43×10-7 

4 VOCs 85.810 2.61×10-6 

5 氯化氢 2.087 6.35×10-8 

6 氨 2.347 7.15×10-8 

7 硫化氢 0.522 1.59×10-8 

8 甲苯 2.087 6.35×10-8 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

149 

9 二甲苯 3.130 9.53×10-8 

园区远期 GDP 为 3285 亿元。 

 

6.2.4 大气环境防护距离 

园区排放的各大气污染物经 AERSCREEN 模式预测，最大地面浓度均不超

标，故根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018），可不设置

大气环境防护距离。 

6.2.5 大气环境影响预测小结 

园区远期排放的大气污染物经估算模式计算，最大地面浓度均不超标，最

大占标率 9.33%，占标率较小，叠加背景值后小时浓度均不超标。从大气环境

影响角度考虑，污染物对园区环境空气质量的影响是可以接受的，即在切实落

实各污染治理措施的前提下，从环境空气影响角度考虑，规划的实施具有环境

可行性。 

6.2.6 现有企业大气污染物排放情况 

根据现场踏勘，通过对园区规划范围内现有企业的调查，现有企业炉窑和

VOCs 排放源如下：



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

150 

表 6.2-12、园区现有企业炉窑大气污染物排放源调查清单 

企业名称 炉窑用途 
使用时间

（h/a） 

排气筒直径

（m） 

排气筒高度

（m） 

排气量

（m3/h）

SO2 排放量

（t/a） 

NOx 排放量

（t/a） 

烟尘排放量

（t/a） 

诸城泰和金属有限公司 加热 3600 0.4 15 5268 0.2 0.562 0.065 

诸城华源生物工程有限公司

（热电项目） 
热电联产 8640 2.5 60 136500 287.4 248.5 26.2 

诸城宝源新能源发电有限公司 垃圾焚烧发电 8000 2.0 80 / 91.429 285.715 22.857 

 

表 6.2-13、园区现有企业 VOCs 排气筒调查清单 

企业名称 产生工序 
工作时间

（h/a） 
排气筒直径（m） 排气筒高度（m） 排气筒排风量（m3/h） VOCs 排放量（t/a） 

山东阳光泰利科技有限公司 喂入搅龙喷涂 3600 0.6 15 15000 0.061 

诸城市华维橡胶有限公司 混炼-挤出-硫化 6600  0.6 15 9088 0.066 

诸城华源生物工程有限公司 
酯化、转化、离

心工序 
7920 1 22 3406 0.15 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

151 

6.3 地表水环境影响评价 

6.3.1 用水量预测 

用水指标的确认主要参考《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）中不

同用地类别用地用水量指标，并结合园区产业规划类型，估算如下表： 

表 6.3-1、用水量预测表 

序号 类别 
用水量指标 

m3/（hm2·d）

用地规模

（hm2） 
新鲜用水量（m3/d） 

1 工业用水 60 2608.2 46947.6 

2 物流仓储用水 25 72.2 1805 

3 道路与交通设施用水 20 173.3 3466 

4 公共设施用水 25 35.2 880 

5 未预见用水 0.05 —— 2654.9 

6 日用水量 —— —— 55753.5 

注：园区企业内部水回用率，取 70% 

根据计算，园区远期用水量约 5.58 万 m3/d，2036.7 万 m3/a。 

6.3.2 排水量预测 

废水排放主要来自于企业工艺及生活废水，参照《城市排水工程规划规范》

（GB50318-2017）确定本园区工业用地污水排放系数取 0.6，其他用地污水排放

系数为 0.8，经预测园区污水产生量约为 3.52 万 m3/d。 

污水经园区市政污水管网排至银河污水厂处理后，排入潍河。污水受纳水体

潍河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。 

6.3.3 依托污水处理厂 

银河污水处理厂位于历山路以北，铁沟河以西。银河污水处理厂的建设分两

期进行，一期工程污水处理规模为 6.6 万 m3/d，二期工程污水处理规模为 4.0 万

m3/d，现状出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准。现状采用工艺为：格栅间→旋流沉砂池→初沉池→综合生物池→

混凝沉淀池→连续砂滤池→接触消毒池→排放。 

银河污水处理厂 2018 年 10 月开始进行提标改造，提标改造后的出水 CODcr

≤40mg/L，氨氮≤2mg/L，TP≤0.4mg/L，其它指标仍执行一级 A 类标准，现正

在进行实施中。 

为改善潍河水体质量，根据潍坊市政府要求，2020 年，诸城银河污水处理有

限公司对诸城银河污水厂正在进行提标改造的基础上，进一步提标改造，改造后



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

152 

的工艺为：格栅间→旋流沉砂池→初沉池→综合生物池→混凝沉淀池→反硝化深

床滤池→臭氧接触氧化池→活性炭滤池→接触消毒池→排放。工程分改造和新建

两部分，其中改造部分：连续砂滤池改造成活性炭滤池；新建部分包括：三级提

升泵站、反硝化深床滤池及设备间、臭氧氧化接触池、臭氧发生间、变配电室、

液氧站各1座。改造后出水主要指标提升至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV 类标准，其中，CODcr≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，TN≤12mg/L，TP≤0.2mg/L，

其他指标执行一级 A 标准。处理后的污水排入潍河。 

6.3.4 纳污河流 

园区纳污河流为潍河。根据潍坊市地表水环境功能区划，诸城市地表水环境

全部为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水体。 

从收集到的例行监测数据和补充监测数据可以看出，目前潍河水质均不能达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求。潍河在出诸城境

的沂胶路桥设置一个监控断面，该断面距离本园区约 19.6km（N）。 

6.3.5 污水厂处理能力匹配分析 

银河污水厂设计处理能力为 10.6 万 m3/d，根据该污水厂目前的运行情况，现

状处理负荷已达 90%以上，剩余处理能力不满足园区远期污水处理需求，在园区

规划实施过程中，银河污水厂须进行扩容，以满足园区污水处理的需求。 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

153 

6.4 地下水环境影响评价 

6.4.1 评价工作等级判定 

（1）根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A

可知，园区内建设项目有属于附录表中“M 医药，90、化学药品制造，生物、生

化制品制造”的Ⅰ类项目。根据从严原则，本园区按Ⅰ类项目要求进行评价。 

（2）园区的地下水环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原

则见表 6.4-1。 

表 6.4-1、地下水环境敏感程度分级 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水 

水源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关

的其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水 

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其保护区意

外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区

以外的分布区等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区 a。 

不敏感 上述地区之外的其它地区。 

注：a“环境敏感区”系指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏感

区。 

 

园区不在地下水饮用水水源地保护区及准保护区范围内，也不位于准保护区

的补给径流区。园区附近不存在分散居民地下水饮用水源，因此确定地下水敏感

程度为不敏感。 

（3）建设项目评价工作等级划分 

表 6.4-2、评价工作等级分级表 

环境敏感程度 Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目 

敏感 一 一 二 

较敏感 一 二 三 

不敏感 二 三 三 

 

综上可知，园区内存在Ⅰ类建设项目，园区地下水环境不敏感。根据表 6.4-2

可以得出，园区地下水环境影响评价工作等级为二级。 

6.4.2 评价范围及保护目标 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

154 

（1）评价范围 

密州工业园位于冲洪积平原，其水文地质条件相对简单，从水文地质条件分

析，园区内项目建设后有对附近区域地下水产生污染的风险。考虑地下水流向，

本次评价范围确定面积约 16×12km矩形范围内面积约 192km2的同一水文地质单

元。评价范围见图 1.4-1。 

（2）保护目标 

园区内地下水主要为第四系孔隙水，赋存于粉质粘土层（该层约 1.2m 以下

含姜石，层底含中粗砂薄层）。园区的开发建设主要影响该层地下水，因此本次

评价工作的地下水环境保护目标是浅层第四系孔隙水。 

6.4.3 园区水文地质条件调查 

（1）园区地质条件调查 

诸城市地质构造，地层岩性、地形、地貌有明显的一致性。地质分区上属于

鲁西中南台隆、鲁中深段裂断，泰沂穹断束。沂山断块凸起，境内控制性断裂为

五井断裂，市内地层由老到新依次出露有太古泰山群，古生界寒武系、奥陶系、

石灰系，中生界侏罗系、白垩系，新生界第三系及第四系不同时期的岩浆岩。太

古界泰山群主要分布于县境南部、东南部，为一套中高级区域变质岩，含水层为

裂隙含水层。古生界寒武系、奥陶系等主要分布在市境西部及西南部，为一套浅

海相的碳酸岩盐及碎销岩，含水层为岩溶裂隙含水层。第四系冲洪积地层区主要

分布于诸城盆地一带，含水层为孔隙含水层，含水层厚度在 20-60 米之间，富水

性强，地下水富实。地质特征为第三纪岩层，平均地耐力为 12-14 吨/平方米。地

下水为潜水、半承压水，地下流向是自东南向西北。诸城地处鲁东、鲁西两大断

裂带交接部位西侧、华北平原沉降区南缘和诸城至惠民中间强地震带上。它东邻

NNE 向的沂沐大断裂带，是断层结构比较复杂、地壳活动较强烈的部位。国家地

震局于 1990 年将诸城划为基础烈度七度，是潜在的地震危险区。 

根据美晨集团厂区地质勘查报告，拟建场地地形东北高西南低，勘探点孔口

高程 71.68～79.98m。场地土层自上而下分述如下： 

①层素填土（Q4ml） 

褐色，稍湿，松散，主要成分为粘性土，含砖瓦碎块。本层堆积时间超过 10

年。层厚 0.2～2.7m，平均 1.2m；层底标高 69.94～79.58m，平均 73.46m。 

②层粉土（Q4
al+pl） 



密州工业园总体发展规划环境影响报告书 

155 

黄褐色，湿，中密，干强度、韧性低，切面粗糙，摇振反应迅速。本层仅 10

个孔遇到，层厚 0.3～0.9m，平均 0.6m；层底标高 70.58～73.71m，平均 71.60m。 

③层粉质粘土（Q4
al+pl） 

黄褐色，可塑，干强度、韧性中等，切面稍有光泽，无摇振反应，含零星姜

石。本层 49 个孔遇到，层厚 0.3～2.0m，平均 0.9m；层底标高 68.58～74.13m，

平均 70.87m。 

④层粉质粘土（Q4
al+pl） 

黄褐色，硬塑～可塑，干强度、韧性中等，切面稍有光泽，无摇振反应，含

大块姜石及砂砾。本层 48 个孔遇到，层厚 0.4～8.3m，平均 5.2m；层底标高 61.94～

72.80m，平均 65.76m。 

⑤层强风化泥岩（K2w） 

红褐色，泥质结构，层状构造，主要成分为粘土类矿物，含少量砂砾；局部

砂砾含量超过 50%，为泥质砂砾岩。岩心呈砂土状或碎块状，采取率约 65%，锤

击易碎。遇水易软化，长期裸露易崩解，为极软岩，岩体基本质量等级为Ⅴ级。